Στ. ζ'. Τὴν ψάλλοντα δεῖ καὶ νόησιν τῶν προφερομένων ἐν τῇ ψῆδῃ ἔχειν· οὐ γὰρ περὶ τὴν κλάσιν καὶ τὸ μέλος τῆς φωνῆς καταγίνεσθαι προηγουμένως δεῖ, ἀλλὰ συνεῖναι τὰ ψαλλόμενα. Τοὺς γὰρ μὴ οὕτω ψάλλοντας, ἀλλὰ μόνον ἦχον ἀποτελοῦντας πάρατειται Θεὸς λέγων· «Μετάστησον ἀπ' ἐμοῦ ἦχον ψῶν σου, καὶ ψαλμῶν ὀργάνων σου οὐκ ἀκούσομαι. » Ψάλλει δὲ συνετῶς ὁ πράττων κατὰ τὰ θεῖα παιδεύματα, καὶ ωῶν αὐτά.

Στ. ι'. Οἱ τῶν λαῶν ἄρχοντες, ἢ οἱ ἀπόστολοι, ἢ οἱ ἠγούμενοι τῶν Ἐκκλησιῶν, εἰσὶ συναγόμενοι μετὰ τοῦ Ἀβραάμ, ἵνα προσάγωσιν τοὺς πρὸς αὐτῶν ὠφελομένους λαοὺς· καὶ γὰρ αὐτῶν Θεὸς ἔστιν τέκνων γενομένων τοῦ Ἀβραάμ. Ἐπίστησεν δὲ εἰ ἄρχοντες τῶν λαῶν εἶναι δύνανται ἄγγελοι περὶ ὧν εἴρηται· «Ἔστησεν ὄρια ἔθνῶν κατὰ ἀριθμὸν ἀγγέλων Θεοῦ. » Οἵτινες καὶ συνάγονται μετὰ τοῦ Θεοῦ Ἀβραάμ, ἐπεὶ διὰ πίστεως υἱοποιήθησαν τῷ Ἀβραάμ αἱ μερίδες ὧν τυγχάνουσιν ἄρχοντες. «Κραταῖοι τῆς γῆς, » οἱ ἐξ αὐτῶν ὀρθῶς πολιτευσάμενοι, ἐπαιρόμενοι τῷ ἄνω φρονεῖν, τῷ τὰ ἄνω ζητεῖν. Οὗτοι γὰρ σφόδρα ἐπαρθέστες γινώσκει θεῖα, καὶ ἀρετῇ μετεωριζόμενοι, τοῦ Θεοῦ γεγέννηται· οἱ γὰρ κραταῖοι τῆς γῆς, τοῦ Θεοῦ κτῆμα γεγεννημένοι, ἐπήρθησαν.

<sup>75</sup> Matth. vi, 2. <sup>76</sup> Deut. xxxii, 8. <sup>77</sup> Coloss. iii, 1, 2.

(77) Nempe Aristoteles. Cf. adnot. ad Cyrilli Alex. explan. in psal. xxxv, v. 6.

A cogitatio recta adjiciatur : ideoque jubilare in voce exultationis cum plausu jubet gentes.— Non dubium est eum super coelestia regnare. Nonnulli autem dubitantibus num etiam super terram dominetur, praepositus versiculus commendatur, et praesertim propter illos qui usque ad orbem lunæ providentiam circumscribunt, nolentes terrestria sub providentia esse.

Vers. 3. Terribilis est quia venerabilis; quare cautiores sunt in se qui meditantur eum.

Vers. 4. Hæc sic intelliges. Subjecit sanctis apostolis circumcisionis populos, et gentes sub pedibus eorum, cum ordinaverit eos omnium hominum rectores et dominos.

B Vers. 5. Eligens hæreditatem suam, quæ non alia est ac Israel et Jacob electio, quam a se electam dilexit. Jacob autem omnem Hebræorum populum dicit : ex quibus videtur Deus neminem eximium habens, qui pulchritudinem non quidvis aliud Jacob dilexit. In omni enim gente qui veretur eum et operatur justitiam, ei acceptus est.

Vers. 6. Confusus clamor concidentium hostium (jubilatio) est, in qua ascendit ipse. Ascendit autem super intellectum nostrum inventus. Videtur magna claraque vox dogmatum, vox tubæ nominari : tuba enim et in Evangelio pro manifestatione usurpatur, sicut in eo : « Cum facis elemosynam, ne tuba canas ante te <sup>75</sup>, » id est, ne manifestes.

Vers. 7. Psallentem necesse est et sensum eorum quæ in hymnis proferuntur, intelligere; non enim curam adhibere eum præcipue vocis modulationibus et harmoniæ oportet, sed iis quæ decantat intelligendis. Qui enim non ita psallunt, sed solummodo edendum curant sonum, hos rejicit Deus dicens : « Remove a me sonum canticorum tuorum et psalmum organorum tuorum non audiam. » Psallit autem intelligenter qui secundum divina præcepta agit, eaque meditatur.

Vers. 10. Populorum principes, vel apostoli, vel duces Ecclesiarum, congregati sunt cum Deo Abraham, ut adducant subjectos sibi populos : etenim eorum Deus est natorum Abrahami. Videamus quoque an populorum principes esse possint angeli de quibus dictum est : « Constituit fines gentium juxta numerum angelorum Dei <sup>76</sup>. » Qui quidem et congregantur cum Deo Abraham, cum fide filii facti sint Abrahami partes quarum erant principes. « Fortes terræ, » qui prospere ipsi res gerentes, elevati sunt, quæ sursum sunt sapientes quærentesque <sup>77</sup>. Qui enim vehementer elevati divina scientia, et virtute sublimes, filii Dei facti sunt : fortes enim terræ, Dei adeptio facti, elevati sunt.

## PSALMUS XLVII.

**VERS. 2.** Magnus esse et laudabilis nimis non ubique ostenditur, verum in Dei civitate, seu Ecclesia sancta, cœlesti Jerusalem. Hæc autem civitas non humilis est, neque in loco demisso et cavo, sed in monte præsertim sancto sita est. Qui vero sanctus mons, seu perfectissima virtus et scientia Dei, Verbum est. Etenim ipse hujus civitatis fundamentum, sicut et architectus.

**VERS. 3.** Universæ terræ exultatio multa habens eximiaque fundamenta, non alia est profecto ac dicentis : « Ego sum vitis vera <sup>76</sup>. » Ipse enim jubilatio est universæ terræ, auctorque et dux omnis jubilationis. — Civitates magni Regis æquum est esse animas gravidas ex eo qui sponsus earum est; quæ et forma induentes suscepta ex eo semina, sunt in parturitionis tempore. Nescio qua mente agitati quidam existimaverint hoc in loco quæ passus sit Salvator indicari : aiunt enim crucifixum fuisse Salvatorem in aquilonis lateribus Sion, cum sit ibi Calvarii locus. Nos vero dicimus juxta multas Scripturas aquilonem eundem esse ac diabolum, juxta illud : « Exsurge, aquilo, et egredere, note <sup>77</sup>. » Hujus igitur latera improbi sunt homines, sicut et latera principis dicunt satellites ejus. Atqui scelesti homines, diaboli satellites ejusque latera cum olim essent, si hunc projicientes ad virtutem red.... Sion vocari, sed montes ejus ostendi. Paulus igitur cum persecutor esset, latus erat aquilonis; conversus autem mons Ecclesiæ, nempe Sion, vocatus est. Et cum mulier latus dicatur, et latera quæ nubunt cum diabolo latera ejus isto connubio sunt; montes autem Sion conversione fiunt. Unde et civitas ejus magni Regis Christi vocata est.